
v pahorkatině termofytika a teplejšího mezofyti-
ka, v oreofytiku jen zřídka, zvl. v územích s čas-
tějším výskytem polních kultur. Od planárního do

stupně,velmi zřídka i výše(max.:
úbočí hory Praděd v Hrubém přechod-
ně zavlečen, 1 360 m; jinak několik lokalit v roz-
mezí 800—900m). —Mapy: HADAČ et CHRTEK
1968:303.

T: ve všech fyt. o. —M: téměř v celé oblasti (údaje chybějí
z fyt. o. 23.Smrč.,40.Jihočes.pah.,44. Mileš. střed.,50. Luž.
hory,54.Ješ.hřb.].—O:88c.Javornik(Studenec),91.Žďár.
vrchy, 92a. Jiz. hory les. (Fojtka), 93c. Rých., 97. Hr. Jes. (hora
Praděd, přechodně zavlečen), 98. Níz. Jes. (Dětřichov nad Bys-
třicí), 99a. Radh. Besk.

Z lit. údajů byly respektovány pouze ty, které rozlišují for-
my s chlupatými a lysými plody.

Celkové rozšíření: V celémareálu druhu, v j. Evropě
však jen zřídka, méně častý než subsp. eriosperma.

(b) subsp.eriosperma (WALLR.)HOLUB—kozlíček
zubatý vlnoplodý Tab. 117/2c

Valenanelladentata subsp.eriospema (WALLROTH)HO-
LUBin KUBÁTSeveročes.Přír. 8-9:148,1978.—Syn .:Fediaden-
tata (L) VAHL var. B eriosperma WALLR.Sched. Crit. FI. Hal.
1:23, 1822.—E dasycarpa STEVENMém. Soc. Imp. Natur. Mos-
cou 2:178, 1809.—Valerianella mixta (L.) DUFRESNEHist. Na-
tur. Méd. Valér, 58, 1811sensuauct. —V pubescensMÉRAT
Nouv. FI. Paris 13, 1812. Fedia morisonii SPRENG.Pl. Min.
Cogn.Pug. 1:4,1813.—Valerianelladasycarpa(STEVEN)LINK
Enum. PI. Horti Berolin. 1:63, 1821.

Exsikáty: Extra fines: FI. Fxs Austro-Hung., no 3458.—
FI. Olten. Exs., no 1038. - MAGMER FI. Selecta Exs., no 1972.

—Soc.Linn. SeineMarit., no 52 (ut Vmorisonii B lasiocarpa
Bołss.).

Rostliny nejčastěji 12—25cm vys. Plody v hor.
části rovnoměrně zúžené, (1,7—)2,0—2,2(—3,0)mm
dl., hustě chlupaté rovnými, šikmo nahoru směřu-
jícími, nebo až háčkovitě zahnutými chlupy, někdy
chlupaté jen řidčeji a pouze v hor. části.

2. Valeriana L. —kozlík * )

ValerianaLINNAEUSSp.PI. 31, 1753.

2n = 14 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Častojako plevel

v obilovinách, ale nezřídka i na výhřevných trav-
natých svazích, na vysychavých, mělkých nebo
obhospodařovaných, živinami i bázemi bohatých
půdách neutrální ažalkalické reakce. Ve společen-
stvechsvazůCaucalion lappulae,Sherardion,snad
i v mírně narušených společenstvech svazu Festu-
cion valesiacae.

Rozšíření v ČR: Převážněv termofytiku
a teplejším mezofytiku celého území, kde sedříve
vyskytoval roztroušeně a nyní vzácně jako arche-
ofyt nebo snad i zcela přirozeně. Zřídka a pře-
chodně zavlékán i do chladnějšího mezofytika. Od
planárního do suprakolinního stupně (max.: Vlkaň
u Kadaně, ca 550 m; Velké Losiny, ca 600 m). —
Mapy: HADAČet CHREEK1968:302.

T: 1.Doup. pah.,3. Podkruš.pán. (Věšťanskývrch u Tep-
lic; nejasně lokalizované údaje Od Teplic a Chabařovic), 4.
Loun.-lab.střed.(Litoměřice),8. Čes.kras(vesměsstaršílit.
údaje), 9. Dol. Povlt. (Klecany; Praha•Cibulka), IOb. Praž. kotl.
(Praha-Lhotka, starý údaj), 11. Stř. Pol., 12. Dol. Pojiz. (vrch
Baba u Kosmonos), 13b.Mladobol. Chlum (vrch Chlum u Mla-
dé Boleslavi), 14. Cidl. pán., 17b. Pavl. kop. (Vysoký Roh
u Mikulova), 19. B. Karp. Step. (Korytná), 20. Jihomor. pah„
21. Haná. —M: 27. Tachov. bráz. (Mchov), 29. Doup. vrchy (Ja-
kubov), 30b. Rak. kotl. (Zderaz), 31a. Plz. pah. vl. (několik Io-
kalit v okolí Plzně), 37f. Strak. váp. (Droužetice), 40a. Pís.*hlub,
hřeb. (Pařezí u Protivína), 45. Verneř. střed. (Krásný Studenec),
65. Kutnoh. pahi (mezi obcemi Cerhýnky a Cerhenice), 66.
Hornosáz. pah. (Kochánov, lit.), 70. Mor. kras (Lysá hora
u Ochozu u Brna), 73b. Hanuš. vrch. (Velké Losiny), 76a.Mor.
brána vl. (Hlinsko), 78. B. Karp. les. (Pašovice), 80. Stř. Pobeč.
(Kateřinice, lit.).

Celkové rozšíření: Převážně v jz. aj. Evropě, kde pře-
važuje nad nominátnĺm poddruhem, na sever hojněji až na j.
Slovensko a do Dolních Rakous. Na sever v rámci areálu dru-

hu pak zasahujepouze roztroušeně,v menšífrekvenci nežsubsp.
dentata.

Lit.: PLEIJELC. (1925): Skandinaviens samkönade Valeriana-former. Acta Horti Berg. 8:71—87.—WALTHERE. (1949): Vale-
riana—Studien I. Valeriana montana L. und Valeriana tripteris L, Mitt, Thüring. Bot, Ges, 1/1:144—167,—WEBERLINGE (1970):
Valerianaceae. In: HEGI G., Illustrierte Flora von Mittel-Europa, ed. 2, 6/2:97—172.München. —ROSTAŇSKIK. (1970): Rozmiesz-
czenie gatunków rodzaju Valeriana L w Poisce.Fragm. Florist. Geobot. 16:209—246.—ENGELK. (1976): Beiträge zur Systematik
der Valerianaceae unter besonderer Berücksichtigung cytosystematischer Ergebnisse. GieBen. —BERTOVÁL. (1985): Valeriana.
ceae DC. Valerianovité. In: Flóra Slovenska 4/1:100—133. Bratislava.

Poznámka: Literatura zabývajícíseValerianaoficinalis agg.je uvedenau tohoto komplexu.

Vytrvalé, obvykle aromatické byliny (mimo území i jednoleté byliny a dřeviny), často s oddenky
(zřídka i hlízovitě ztlustlými) a bohatě větveným kořenovým systémem. Listy vstřícné, celistvé (někdy
i celokrajné, obvykle zubaté až pilovité), mělce nebo hluboce členěné nebo složené, obvykle naspodu
alespoň na žilkách pýřité, chlupaté, někdy i lysé. Květy oboupohlavné nebo jednopohlavné (rostliny
dvoudomé nebo polygamické), drobné, v hustých nebo řídkých vidlanovitých latách. Kalich za květu
nezřetelný, za plodu se vyvíjející v pérovitý chmýr; koruna trubkovitě nálevkovitá, 5cípá, na bázi asy-

* ) Zpracovali J. Holub a J. Kirschner

516 Valerianella / Valeriana

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


metricky mírně vydutá,bezostruhy,mírněpaprskující,bílá neborůžová;tyčinky3 blizna 31aločná.Plody
nažky, sterilní pouzdra redukovaná na nevýrazné lišty, na vrcholu s pérovitým chmýrem. —Asi 200—240
druhů s centry rozšíření v Jižní Americe, v Evropě a Asii, též v Severní Americe; druhotně i jinde.
—Alogam. Entomogam.

Poznámka: U rodu Valerianajsou význačnéseskviterpenoidy,např. kyselinavalerenováavalerianol. Obsaženyjsou také
triterpenoidnĺ saponiny s kyselinou oleanovou jako aglykonem, depsidická kyselina chlorogenová a z flavonů luteolinové deriváty.
Nápadnáje přítomnost kyselinyvalerovéa isovalerové,které mají přitažlivé účinky na kočky.

la Všechny listy (i sterilních růžic, pokud jsou vyvinuty, a dol. lodyžní listy) lichozpeřené, alespoňse
dvěmajařmy postranních úkrojků; květy převážněoboupohlavné (čnělka i tyčinky z trubky vynik-
lé); rostliny obvykle vyšší než cm 4—6.v.oficinalis agg.

b Listy sterilních růžic a zpravidla i dol. lodyžní listy jednoduché a celistvé, stř. a hor. lodyžní listy
celistvé a hrubě zubaté nebo lyrovitě peřenodílné až lyrovitě peřenosečné nebo 3sečné(až 3četné);
květy převážnějednopohlavné (z trubky vyčnívábuď čnělka nebo tyčinky); rostliny obvykle nižší
než 40(—50)cm 2

2a Listy sterilních přízemních růžic na bázi hrubě zubaté a obvykle srdčitě trojúhelníkovité; hor. lody-
žní listy 3sečné (až 3četné), vz. celistvé 3. V tripteris

b Listy sterilních přízemních růžic na bázi ± celokrajné, na bázi obvykle klínovité nebo uťaté; hor.
3lodyžní listy buď celistvé a hrubě zubaté nebo lyrovitě peřenodílné

3a Střední a hor, lodyžní listy lyrovitě peřenodílné s koncovým úkrojkem zřetelně větším, vz. peřeno-
1. V dioicadllné; plody (bez chmýru) 2,1—2,9mm dl.

b Všechny listy celistvé, stř. ± celokrajné až mělce zubaté, hor. často hrubě zubaté; plody (bez chmý-
ru) 2,8—3,5mm dl.

1. Valeriana dioica L. —kozlík dvoudomý
Tab. 118/1

Valerianadioica LINNAEUSSp.PI. 31, 1753.—Syn.: Vale-
nana sylvatica F.W.SCHMIDTFI. Boëm.Inch. 2:102,1793.- V
dioica var. sy'lvatica(E W.SCHMIDT)POHLTent. FI. Bohem.
I :40,1809.—V afinis Opu Naturalientausch10:243,1825.—V
compacta OPIZ Naturalientausch 10:244, 1825.—V dioica
subsp.pinnatifidaČELAK.Prodr.FI.Böhm.271,1871.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 629/1—111.—
PISČechoslov.Exs„no 363,—TAUSCHHerb. FI.Bohem„ no 705.
—'frauten. Bezirksherb., no 37.

Rostliny sytě zelené, oddenek plazivý, ca 2—3
mm silný, s tenkými kořeny, v hor. části s častými
výběžky nesoucími prvním rokem sterilní přízem-
ní růžice, v dalších letech květonosné lodyhy. Lo-
dyha přímá, obvykle (10—)15—30(—45)cm vys.
(rostliny dvojtvárné: pestilcové mohutnější, s drob-
nějšími květy, prašníkové drobnější s většími kvě-
ty), slabě rýhovaná ažzřetelně hranatá, ± lysá,jen
pod uzlinami s řídkými silnými kratičkými chlupy,
obvykles 1—5páry listů. Listy sterilních růžic dlou-
ze (až 11 cm) řapíkaté, s čepelí celistvou, vejčitě
kopinatou ažúzcekopinatou, zpravidla24 cmdl.,
0,5—2,5cm šir., na bázi obvykle klínovitou, řidčeji
až uťatou, ± celokrajnou, na vrcholu tupě špiča-
tou; dol. lodyžní listy obvykle celistvé, krátce řa-
pflcaté až ± přisedlé, podobné listům sterilních
růžic; stř. a hor. (někdy i dol.) lodyžní listy přisedlé,
lyrovitě peřenodílné až peřenosečné, obvykle
3—10cm dl., 1,5—3,0cm šir., s postranními úkroj-
ky podlouhlými, skoncovýmúkrojkem eliptickým

2. V simplicifolia

až vejčitým, ± celokrajným nebo mělce oddáleně
zubatým; všechny lodyžní listy lysé nebo kratičce
řídce brvité. Květy jednopohlavné (rostliny téměř
výhradně dvoudomé), v hustých koncových, obvyk-
le 3ramenných vidlanech; listeny ca 3 mm dl., ne-
pravidelně zoubkaté; prašníkové květy s korunou
ca 3,0—3,5mm dl., obvykle růžovou, uvnitř slabě
chlupatou, tyčinky z trubky vyniklé, s fialovými
prašniky, pestík malý, s rudimentem čnělky; pes-
tíkové květy s korunou ca 1 mm dl., obvykle bí-
lou, s rudimenty tyčinek, čnělka silná, dlouhá,
s 3klanou bliznou. Plody lahvicovité, obvykle
2,1—2,9mm dl., světle hnědé, lysé, chmýr s 10—15
pérovitými štětinami, ca 5 mm dl. V—VI. Hkf.

2n= 16(ČR:67.Českomor.vrch.)
Variabilita: Druh málo proměnlivý; mohutnější rostliny

lesníchmokřadůs bohatšímivýběžkybyly popsányjako Vsyl•
vatica F.W.SCHMIDT(a později často rozeznávány jako varie-
ta), avšak taxonomicky jsou bezvýznamné.

Ekologie a cenologie: Slatinné louky a
vápnité slatiny, řidčeji i rašelinné louky, popř. pod-
máčené údolní lesy. Na vlhkých až zamokřených,
slabě zrašelinělých, organogenních nebo minerál-
ních půdách, obvykle alkalické až neutrální reak-
ce. Nejčastěji ve společenstvechsvazů Caricion
davallianae [zvl. asociaceValeriano dioicae-Ca-
ricetum davallianae (KUHN 1937) MORAVECin
MORAVECet RYBNÍČEK1964],Molinion, popř. Ca-
ticion lasiocarpae(asociaceValeriano-Caricetum
flavae PAWLOWSKIet al. 1960),Caricion fuscae,
Calthion, Alnion glutinosae atd.

Valeriana 517

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Rozšíření v ČR: Navhodnýchstanovištích
v celéČeskérepublicevevšechoblastech;nižší
frekvence výskytu v nejsušších územích, např. v
Českémstředohoří,Poohří,Jihomoravskéa Mi-
kulovské pahorkatině, kde vhodné biotopy již té-
měř zanikly nebo neexistovaly. Od planárního do
montánního stupně a v některých karech (min.:
Přísnotice u Vranovic, ca 170m; max.: Hrubý Je-
seník, Malá kotlina, ca 1 200m).

T: vevšechfyt. o.—M: pravděpodobněvevšechOrt.o. [úda-
je chybějíz fyt. o. 70.Mor. kras].—O: vevšechfyt. o.

Celkové rozšíření: Severozápadní a stř. Evropa, na zá-
padě od Velké Británie aj. Skandinávie po Pyreneje a Alpy, na
východě po Bělorusko, z. Ukrajinu a Pobaltí. —Mapy: HULTÉN
AA 1957:69; HULTÉN FA 1968:846; WEBERLING 1970:160; EN-
GEL 1976:89; HULTÉN NE 1986:871; MEUSEL et al. 1992:434.

2. Valeriana simplicifolia (REICHENB.)KABATH—
kozlík celolistý Tab. 118/3

Valeriana simplicifolia (REICHENBACH)KABATHFI. Umg.
Gleiwitz 37, 1846.—Syn.: Valeriana dioica var. simplicifolia
REICHENB.[c. Bot. PI.Crit. 7/1:48, 1823.—Velongata var.po-
lygama sensuDC. Prodr. Syst.Natur. 4:637, 1830,non orig. BES-
SER.—Vdioica subsp.simplicifolia (REICHENB.)ČELAK.Pro-
dr. FI. Böhm.271,1871.—Vpolygama sensuauct.non BESSER.

Exsikáty: FI. Exs. Austro-Hung., no 3447/11. - FI. Exs.
Reipubl. Bohem.Slov., no 371.—PETRAKFI. Bohem.Morav.
Exs., no 569. —Extra fines: CALLIER FI. Siles. Exs., no 830. —
DÖRFLER Herb. Norm., no 3041. - FI. Siles. Exs., no 867. - Pl.
Polon. Exs., no 756. —SCHULTZet WINTER Herb. Norm., no 62.

Rostliny světle zelené, oddenek Šikmý až pla-
zivý, ca 2—3mm silný, s tenkými kořeny, rozvětve-
ný (někdy i zčásti nadzemní), často nesoucí steril-
ní listové růžice. Lodyha přímá, (15—)20—50(—55)
cm vys., hranatá ažnevýrazně křídlatá, nahranách
velmi řídce, pod uzlinami roztr. kratičce (silnými
trichomy) chlupatá, obvykle s2—4páry listů. Listy
sterilních růžic dl. řapíkaté, s čepelí vejčitou až
eliptickou, 2—3cm dl., ca2 cm šir., nabázi uťatou
až mírně srdčitou, celokrajnou, na vrcholu tupou,
brvitou nebo i při bázi pýřitou; dol. a stř. lodyžní
listy podlouhle kopinaté ažvejčité, obvykle 4—7cm
dl., 2—3cm šir., přisedlé nebo na bázi zúžené
v krátký křídlatý řapík, celokrajné až jemně nepra-
videlně oddáleně zubaté, na vrcholu tupé nebo
tupě špičaté, naspodu s vyniklou žilnatinou; hor.
lodyžní listy ± kopinaté, obvykle hrubě zubaté, pod
květenstvím ojediněle až peřenoklané (ne však
lyrovitě); všechny lodyžní listy naspodu na žilkách
a při bázi řídce roztr. pýřité až ± olysalé. Květy
jednopohlavné (rostliny zpravidla dvoudomé) v ±
hustých vrcholových 3ramenných vidlanech; liste-
ny úzce čárkovité, 3—4mm dl., obvykle řídce žláz-

natě brvité; koruny prašníkovýchkvětů ca 3 mm
di., růžově červené, tyčinky z koruny vyniklé,
s purpurově červenými prašnflcy; koruny pestilco-
vých květů ca 1 mm dl., obvykle bílé, čnělka vy-
čnívající, s 31aločnoubliznou. Plody v obrysu úzce
vejčité, obvykle 2,8—3,5mm dl., světle hnědé, lysé,
chmýr s 12—14pérovitými, ca 4 mm dl. štětinami.
V-VI. Hkf.

2n = 16 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Slatiny a slatinné

louky, vlhké louky a zamokřené lesyv údolních po-
lohách. Na vlhkých, popř. zamokřených, minerál-
ními látkami obvykle bohatých půdách neutrální
až alkalické reakce. Nejčastěji ve společenstvech
svazuCaricion davallianae (zvl. asociaceValeria-
no simplicifoliae-CaricetumdavallianaeMORAVEC
1966),řidčeji svazůAlnion glutinosae a Caricion
fuscae.

Rozšíření v ČR: SeverovýchodníMorava,
s těžištěm v mezofytiku středního Pobečví, Javor-
níků, Podbeskydsképahorkatiny aHostýnských vr-
chů, na jih až do s. části lesních Bílých Karpat
a Zlínských vrchů. Z dřívější doby doložen i z Os-
travské pánve a přilehlé části Opavské pahorkati-
ny.Do oreofytika zasahujezřídka v Radhošťských
Beskydech, četné velmi nevěrohodné literární
údaje a jeden doklad se vztahuje k širší oblasti
Hrubého Jeseníku. Nejčastěji od suprakolinnłho
do submontánnfro stupně(min.: Louky nad Olší,
230 m; max.: úbočí vrchu Cáb u Valašské Bystři-
ce, 700 m). Moravou prochází jz. hranice areálu
druhu. A —Mapy: HENDRYCHActa Univ. Carol.-
Biol. 1985/3-4:131, 1987.

M: 73a. Rychleb. vrch. (Domašov, VICHEREK1955BRNU,
jediný spolehlivý doklad z tohoto území; Horní Lipová, lit.), 74b.
Opav. pah. (mezi obcemi Dolní Benešov a Zábřeh, lit.; Opava,
lit.), 76a. Mor. brána vl. (vz. při sv. hranici), 78. B Karp. les.
(pouzenejsevernějšíčástvokolí BrumovaaŠtítnénadVláří),
79. Zlín. vrchy (roztr.), 80. Stř. Pobeč. (často), 81. Host. vrchy,
82. Javorn. (často), 83. Ostr. pán. (dříve roztr.), 84. Podbesk.
pah.—O: 99. Mor.-slez. Besk. (roztr.).

Vzhledem k možným (a častým) záměnám s V dioica L
jsou mnohé lit. údaje nepravděpodobné nebo velmi nevérohod-
né. Platí to zejména o údajích Hrubyho z Hrubého i Nízkého
Jeseníku a Jesenického podhůří (ýjimkou může být Fiekův
údaj od Karlovy Studánky), ale i o lokalitách od Litovle a Strá-
ní. Starší údaje z Opavska již asi dnes nebude možno ověřit,
protože slatiny v Ostravské pánvi a Opavské pahorkatině po-
většinou zanikly.

Celkové rozšíření: Východní ČástStř. Evropy s těžiš-
těm ve Východních a Západních Karpatech, j. Polsku a Morav-
ských Karpatech. Polskými nížinami roztr. zasahuje až do Po-
baltĺ (zejménaodGdyněpo Královec).—Mapy:ENGEL1976:89;
MEUSEL et al. 1992:560.

Tab.118: Valerianadioica, la —bázelodyhysvýběžkatýmoddenkem.—2 V.tripteris (větvenýoddeneks listnatýmivýběžky),2a
—list vestřední části lodyhy.—3 V simplicifolia.

518 Valeriana

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

[TAB. 1181 519

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3. Valeriana tripteris L. —kozlík trojený
Tab. 118/2

Valerianatripteris LINNAEUSSp.PI. 32, 1753.—Syn,: Va-
lerianamontanaL. subsp.tripteris(L) ČELAK.Prodr.FI,
Böhm. 271, 1871.

Celkové rozšíření: Ostrůvkovitý areál druhu zaujímá
s. část Pyrenejského polostrova, Francouzské středohoří, Alpy,
Apeniny, hory s. části Balkánského poloostrova a celý karpat-
ský oblouk. Mapy: MEUSELet al. 1992:434.

Proměnlivý druh, který je tradičně rozčleňo-
ván na tři geografickyvikarizující plemena,z nichž
seu nás a ve východní části areálu druhu vyskytu-
je pouze subsp. austriaca E. WALTHER.Od ostat-
ních poddruhů, západoalpské subsp. tripteris
(= subsp.occidentalis E. WALTHER)a středoalp-
skésubsp.tomentella E. WALTHER,seodlišuje ly-
sými ažkratičce brvitými lodyžními listy (brvy na-
nejvýš (),2 mm dl.), vyššímvzrůstem atd.

(a) subsp. austriaca E. WALTHER—kozlík trojený
rakouský
Valeriana tripteris subsp. austriaca E. WALTHERMitt.

Thüring. Bot. Ges.1/1:155,1949.—Syn.: Valerianatranssilva-
nica SCHUREnum. PISTranssilv. 290, 1866.

Exsikáty: Extrafines:Pl.Čechoslov.Exs.,no296.

Oddenek šikmý, asi 3—4mm silný, tmavý, s ±
tenkými kořeny a silnějším hlavním kořenem na
bázi oddenku, v hor. části větvený, větve zpravi-
dla nesou několik sterilních přízemních růžic.
Lodyha přímá ažvystoupavá, (12—)20—35(—50)cm
vys., oblá, jemně rýhovaná, ± lysá nebo při bázi
řídce kratičce pýřitá, nejčastěji se2—3páry listů.
Listy sterilních růžic dl. řapflcaté, s čepelí trojúhel-
níkovitě vejčitou, 3—4cm dl., 2—3cm šir., na bázi
mírně srdčitou až ± uťatou, při bázi hrubě, k vr-
cholu mělcea oddáleně zubatou až téměř celokraj-
nou, na vrcholu ± špičatou; dol. lodyžní listy krát-
ce (obvykle 1—4cm) řapíkaté, nejčastěji celistvé,
šir. vejčité, ± vroubkovaně zubaté, stř. a hor. kra-
tičce řapíkaté nebo přisedlé, obvykle 3dílné nebo
3sečné, prostřední úkrojek úzce vejčitý až úzce
kopinatý (u nejhořejšíchlistů ažčárkovitě kopina-
tý), ± oddáleně, často hrubě zubatý, někdy krátce
řapíčkatý, postranní úkrojky užší; pod bází květen-
ství obvykle pár celistvých čárkovitě kopinatých
listenů; někdy všechny listy celistvé; všechny listy
na ploše ± lysé nebo řídce pýřité, na okraji brvité,
brvy až0,2 mm dl, Květy oboupohlavné nebo jed-
nopohlavné (rostliny polygamické), v hustém vr-
cholovém vidlanu; koruny bílé až světle růžové,
u prašníkových a oboupohlavných květů 3,545
mm dl., u pestíkových květů 1,5—3mm dl., prašní-
ky a čnělka z koruny vyniklé. Plody úzce lahvico-
vité, 3,0—3,7mm dl., obvykle kratičce chlupaté,
chmýr z 14—16štětin. VI—VII. Hkf.

520 Valeriana

2n = 16 (extra fines)
Variabilita: Roztroušeně v populacích sčleněnými listy

sevyskytují rostliny sevšemi listy celistvými. Ačkoli byly často
rozlišoványjako var. (f.) intermedia (STERNB.et HOPPE)nebo
var.hoppii REICHENB.,představujíjen okrajovýprojev plastici-
ty druhu.

Ekologie a cenologie: Stinné suťové a ro-
klinové lesy, stinné skalnaté svahy zaříznutých
údolí, na stanovištích charakterizovaných vysokou
vzdušnoui stálou půdní vlhkostí, na půdáchživi-
nami i minerálními látkami bohatých, skalnatých
(mimoúzemízpravidlanavápenci,vČRnanevá-
pencových, ale nikoli kyselých substrátech). Ve
společenstvechsvazůTilio-Acerion aFagion.

Rozšíření v ČR: Těžištěvýskytuležívore-
ofytiku Moravskoslezských Beskyd a Hrubého Je-
senfl<u, odkud nečetnými lokalitami zasahuje do
přilehlých podhorských území, na jihozápad až do
okolí Svitava do Ždärskýchvrchů.Odsubmon-
tánnllło do supramontánního stupně a v karech
(min.: Vítkov, pod zříceninou hradu Vikštejn, ca
400 m; max.: Hrubý Jesenac,vrchol Keprníku, ca
1420m). Severní a severovýchodní Moravou pro-
bíhá západní hranice karpatské části areálu dru-
hu. —Mapy: SMEJKALVlastiv. Sborn. Vysoč. 3:47,
1959;AČSSR,map.22.3,1966;ŘEZNÍČEKinHEN-
DRYCHActa Univ. Carol.-Biol. 1977:165, 1980.

M: 63i. Hřebeč. vrch. (vrch Roh; sem se pravděpodobně
vztahuje i doklad se širší lokalizací ,Lanškroun', STEINMANN,
PRC), 73b. Hanuš. vrch. (Velké Losiny, snad jen přechodné
splaven, jak uvádí OBORNY;Branná, při železnici směrem na
Ramzovou), 74b. Opav. pah. (při Moravici u zříceniny Vikštej-
na a ssv.Lhotky, při hranici s Ď't. o. 75. Jes.podh.), 84a. Besk.
podh.(FrýdlantnadOstravicí,břehyOstravice).—O:91.Ždhr.
vrchy (Sklené), 97. Hr. Jes.,99a. Radh. Besk., 99b. Slez. Besk.
(pouze lit.).

Valeriana tripteris byla nejstaršími autory mylně uváděna
jakzČech(Šumava,Krkonošeatd.),taki z několikalokalitna
Moravě (Králický HRUBY,lit.).

Celkové rozšíření: Východní Alpy, sv. Morava (hrani-
ceareálu), Karpaty a přilehlá území (např. pohoří Bükk v Ma-
dhrsku). - Mapy: WALTHER1949:153; ENGEL1976:90.

4.—6.Valerianaoficinalis agg.
Lit.: MAILLEFERA. (1946):ÉtudeduValerianaofficinalis

L. et des espécesaffines. Mém. Soc. Vaud. Sci. Natur. 8:277—
340.—WALTHERE. (1949): Zur Morphologie und Systematik
des Arzneibaldrians in Mitteleuropa. Mitt. Thüring. Bot. Ges.,
Append.1:1—108.—ČERVENKAM(1955):Studiepolyploidních
forem druhu Valeriana officinalis L v Čechách. Preslia 27:234-
242. —VOROŠILOVV. N. (1959): Lekarstvennaja Valeriana.
Moskva. — W (1969): Beitrag zur Kenntnis der österreichi-
schen Sippen des Valeriana officinalis —Aggregats und ihrer
Chromosomenzahlen. Österr. Bot. Z. 116:172—180.—TITZ W.
et TITZ E. (1979): ,Valeriana versifolia" und andere oktoploi-
de Arznei-BaIdriane in den Schweizer Alpen und angrenzen-
den Regionen. Ber. Schweiz. Bot. Ges. 89:251—277.—TITZ E.
et TITZW.(1981):Die diploiden und tetraploiden Arznci-BaI-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


driane der Schweiz und angrenzender Regionen (Valerianace-
ae). Bot. Helvet. 91: 169-188.- Trłz W. etern-z E. (1982): Ana-
lyse der Formenmannigfaltigkeit der Valeriana officinalis —
Gruppe im zentralenund südlichenEuropa.Ber.Deutsch.Bot.
Ges. 95:155—164.—Tuz E. (1984): Die Arzneibaldriane Deut-
schlands mit besonderer Berücksichtigung Bayerns. Ber. Bayer.
Bot. Ges. 55:25-48.

Rostliny s charakteristickým zápachem. Odde-
nek krátký, silný, vertikální, s četnými silnými, až
30 cm dl. kořeny a tenkými kořeny postranními,
spodzemními nebo nadzemnímikořenujícími vý-
běžky zakončenými sterilními růžicemi listů nebo
bez výběžků. Lodyhy přímé (po jedné nebo po
několika), (30—)50—140(—ca200) cm vys., rýhova-
né, obvykle pouze v květenství větvené, lysé nebo
odstále chlupaté. Listy sterilních růžic i lodyžní
listy lichozpeřené, dlouze až krátce řapíkaté, se
2—16páry čárkovitých ažvejčitých, celokrajných až
výrazně zubatých, někdy navřeteno sbíhavých líst-
ků; nejhořejší listy postupně v květenství přechá-
zející v drobnější jednoduché listeny. Květenství
bohatý, větvený latovitý vidlan, na vrcholu poně-
kud nahloučený; listeny podlouhlé, dl. zašpičatě-
lé, blanitě lemované, obvykle brvité. Květy obvykle
oboupohlavné, nálevkovité, zpravidla 2,5—6,0mm
dl., bflé až růžové, vonné, korunní trubka na bázi
mírně vydutá, cípy ca 1mm dl., tupé; čnělka a ty-
činky z koruny vyniklé. Plody v obrysu šir. až úzce
kopinaté, 2—5mm dl., lysé nebo chlupaté, na vr-
cholu s chmýrem z 10—12ca 4 mm dl. pérovitých
štětin.

Velmi proměnlivý polyploidní komplex rozší-
řený v Evropě i v Asii; v Evropě zahrnuje asi 5—6
druhů (některé s poddruhy), z nichž 3 sevyskytují
i u nás. - Mapy: HULTÉNNE 1986:872; MEUSEL
et al. 1992:435.

Poznámka:Rozšířenízástupcůtohotookruhuv ČRje
hodnoceno výhradně na základě herbářových dokladů a věro-
hodných literárních údajů (tj. takových, kde je zřejmé, jaký
obsahpřisuzovali autoři jednotlivým jménům). Proto je třeba
považovatodstavecRozšffenív ČRzakritickýzákladprodalší
doplňování obrazu rozšíření.

Význam: Odedávna využívánv lidovém lé-
kařství (baldrián) a humánní medicíně(Radix va-
lerianae) obvykle jako tišící prostředek aj., ale také
v kosmetice.

la Rostliny sdlouhými podzemními i nadzemní-
mi výběžky;koncovýlístekstř. lodyžníchlistů
zřetelně širší než lístky postranní; stř. lodyžní
listy obvykle sméně než 6 jařmy lístků; lístky
obvykle nesbíhajína vřeteno nebo jen nezře-

2a

b

4.

tů stejně široký nebo užší než postranní; stř.
lodyžní listy obvykle s 6 a více jařmy lístků; líst-
ky často sbíhají na vřeteno ... .. ... 2

Střední lodyžní listy dl. řapíkaté, zpravidla se
(6—)7—9(10) jařmy lístků; lodyha (kromě blíz-
kosti uzlin) obvykle lysá; lístky obvykle výraz-
ně dosti hustě zubaté, nejčastěji (5—)7—12mm
šir.; plody obvykle lysé. Rostliny kvetoucí
v létě (VII) ... 5. V oficinalis
Střední lodyžní listy krátce řapíkaté až téměř
přisedlé, zpravidla s 8—14jařmy lístků; lodyha
alespoň v dol. polovině dosti hustě chlupatá;
lístky celokrajné nebo řídce oddáleně zubaté,
nejčastěji 2—5mm šir.; plody obvykle chlupa-
té. Rostliny kvetoucí na jaře a v časném létě
(V-VI) 4. V stolonifera

Valeriana stolonifera CZERN.—kozlík ukrajin-
ský
Valerianastolonifera CZERNJAEVBull. Soc. Imp. Natur.

telně 6. V excelsa

b Rostlinybezvýběžkůnebos krátkými podzem-
ními výběžky,koncovýlístek stř. lodyžních lis-

Moscou18/2,3:133,1845.—Syn.: Valerianaucrainica DEMJA-
NENKOBot. Mater. Gerb. BIN AN SSSR 9:66, 1941. - V an-
gustifolia TAUSCHsubsp.stolonifera (CZERN.)ROSTAŇSKIin

FI. Polska 11: 357, 1967.
Celkové rozšíření: Těžiště rozšíření je ve stř. Evropě;

přes nespolehlivost literárních údajů se pravděpodobně vysky-
tujeodv. Francie,Švýcarska,s. ItálieaSlovinskapřesRakous-
ko, ČR, Slovenskoa Madhrskodo Polska;Ukrajina a přilehlé
j. oblasti Ruska; možný, ale dosud spolehlivě nevyhodnocený
výskyt je uváděn z j. Británie. —Mapy: VOROŠILOV1959:53.

Proměnlivý komplex tetraploidních taxonů
s poměrně úzkými listy a četnými úzkými lístky.
Rozpadá sena nepříliš dobře ohraničené geogra-
fické rasy, jimž je v poslední době nejčastěji při-
suzovánahodnota poddruhů. Vedle lučního taxo-
nu Vpratensis DIERB.,omezeného na horní Porýňí
a přilehlé části Bavorska, několika nejasnýchte-
traploidů vyšších poloh Alp a nominátní subsp.
stolonifera (j. a stř. Ukrajina), většinu areálu dru-
hu zaujímá jediný poddruh vyskytující se u nás,
subsp.angustifolia [TAUSCH]Soó. Od ostatních
poddruhů se odlišuje obvykle nápadně a dl. chlu-
patými lodyhami (zvl. v dol. části), užšímipřízem-
ními i lodyžními listy (obvykle s užšími úkrojky)
naspoduobvykle odstálechlupatými, řidčeji lysý-
mi, zelenou lodyhou ave většiněpřípadů i ekolo-
gií.

(a) subsp. angustifolia Soó —kozlík ukrajinský
Tab. 119/1chlumní

Valerianastolonifera subsp.angustifolia [TAUSCH)Soô
FeddesRepert. 83:208,1972.—Syn.: Valerianaangustifolia
TAUSCHHort. Comit. Canal., sine p., 1821, nom. illeg., non
MILL —Vcollina WALLR,Linnaea 14:537,1840,nom. illeg., sen.
su auct. non sec.typum.—V divaricata HINTERÖCKERVerh.

Valeriana 521

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Zool.-Bot. Ges. Wien 8:333, 1858.—V oficinalis subsp. colli-
na (WALLR.) NYMANConsp. FI. Eur. 336, 1878,nom. illeg. —V
wallrothii KREYERTr. Prikl. Bot. Genet. sel. 23/1:185, 1930.

Poznámka: JménoValerianacollina WALLR.je neopráv-
nčné, neboťzahrnuje dřívějšívalidně publikovanéjméno stej-
ného ranku (V pratensis DIERB.).Podobněnepřijatelné jsou
kombinace odvozené z V collina. Jméno Valeriana officinalis
subsp. tenuifolia (VAHL) SCHÜBLERet MARTENSse nevztahuje
k našemu taxonu. Středoevropské rostliny jsou velmi blízké
ukrajinským, mají stejnou ploidnĺ úroveň a podobné ekologic-
ké nároky. Proto chápemeoba typy jako poddruhy V stoloni-
fera. Jméno Valerianaangustifolia TAUSCH,nom. illeg., non
MILL., bylo pozdějšími autory interpretováno různě, nejčastěji
však ve smyslu, v jakém je užito zde. Podle autentického mate-
riálu (TAUSCH,PRC) se jméno nepochybně vztahuje k tomuto
taxonu.

Exsikáty: FI. Exs.Reipubl.Social.Čechoslov.,no 1567.
- TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 708. - TAUSCH Pl. Select. FI.
Bohem., sine no.—Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 3445.

Oddenek krátký, s krátkými podzemními vý-
běžky nebo bez nich. Lodyha obvykle 40—100
(—130)cm vys., po celé délce (nebo alespoň v dol.
části) řídce až hustě chlupatá. Lodyžní listy krát-
ce řapíkaté až téměř přisedlé, obvykle s 8—14jař-
my lístků často sbíhajících na vřeteno; lístky čár-
kovitě kopinaté až ± čárkovité, 2—5mm šir.,
celokrajné nebo řidčeji oddáleně zubaté, naspo-
du obvykle hustě chlupaté; postranní lístky obvykle
± stejně široké jako lístek koncový. Koruna obvyk-
le 2,2—3,5mm dl. Plody 2,4—3,5mm dl., obvykle
kratičce chlupaté. Hkf.

2n = 28(čR: 8.čes.kras,9.Dol.Povit.,20.
Jihomor. pah.)

Ekologie a cenologie: Šípákovéa teplo-
milné subxerofilní doubravy ajejich náhradní spo-
lečenstva a pláště, teplomilné lesní lemy, popř. na-
vazující lesostepní vegetace, lesostepní louky,
skalní droliny, napůdách různémocnosti, čerstvě
vlhkých až slabě vysychavých, bohatých na mine-
rální látky, obvykle neutrální až alkalické reakce.
Nezřídka roste i na hradních vrších. Nejčastěji ve
společenstvech svazuQuercion pubescenti-petrae-
ae, nezřídka i Pnmion fruticosae, Geranion san-
guinei, s nižší frekvencí i v subxerofilnějších spo-
lečenstvechsvazu Carpinion, v nelesní vegetaci
pak ve společenstvech třídy Festuco-Brometea a
svazuSeslerio-Festucionpallentis.

Rozšíření v ČR: Převážněv pahorkatině
termoýtika a přilehlého mezofrtika, zvl. v územích
s teplomilnými doubravami a dalšími subxerofil-
ními lesnímispolečenstvy.Nejhojnějšív Českém
středohoří,Českémkrasu,na Rožďalovickétabuli
a v Panonském termofytiku (kromě planárního

stupně Hané). Jednotlivými výskyty zasahuje i na
vhodnástanovištěv s. Čechách(např.Tolštejn
v Lužickýchhorách,Českolipsko).Odplanárnmo
do suprakolinního stupně (max.: vrchol Milešov-
ky, ca 800 m).

Poznám ka: Přehled rozšíření je založen na herbářových
dokladech a spolehlivých literárních údajích; druh byl často
zaměňován s podobnými diploidními rostlinami (viz V ofici-
nalis, Variabilita). Protoje možné,že rozšířenínení úplné (lze
např. očekávat výskyt v Cidlinské pánvi apod.).

T: I. Doup. pah. (Mikulovice; Lestkov), 3. Podkruš. pán.
(Most, možnánepřesnálokalizace),4. Loun.-lab. střed. (čas-
tý),6.Džbán(pouzelit.), 7.Středočes.tab.,8.Čes.kras,9.Dol.
Povit., 10. Praž. ploš., 12. Dol. Pojiz (s. část), 13. Rožď. pah.,
16. Znoj.-brn. pah., 17.Mikul. pah., 18. Jihomor. úv. (zvl. Ho-
donínsko, les Dúbrava aj.), 19. B. Karp. step. (častý), 20. Jiho-
mor. pah., 21a-Han. pah. (Pacetluky; Roštění; Grygov). —M:
25.Krušn,podh.(vz.),28e.Žlut. pah. (RabštejnnadStřelou,
lit.), 29. Doup. vrchy, 32. Křivokl., 37b. Suš.-horaž. váp. (zříce-
nina hradu Rabi), 41. Stř. Povlt., 44. Mileš. střed., 45. Verneř.
střed., 50. Luž. hory (hradní vrch Tolštejn, lit.), 52. Ral.-bez. tab.
(vz.),53.Podješ.(vz.,pouzelit.), 67.Českomor.vrch.(Sádek
u Třebíče),68.Mor.podh.Vysoč.,69a.Železnoh.podh.(Lo-
včtĺn), 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch. (j. část), 74b. Opav. pah.
(Raduň,lit.), 76,Mor. brána(Špičky,herbářovýdokladnejis-
tý), 77. Středomor. Karp., 78. B. Karp. les. (Často), 79. Zlín.
vrchy(Jasenná;ŠťákovyPaseky),80.Stř.Pobeč.,81.Host.vr-
chy (Dobrotice).

Doklad od zámku Loket pochází nejspłx z pěstované rost-
liny; řadadalšíchúdajůz literatury nemohlabýt respektována.

Celkové rozšíření: Nedokonale známé; s jistotou Odj.
poloviny Polskaa Moldavska přes užší stř. Evropu do s. Itálie,
Švýcarska,j. Německa(hlavněBavorska)aždov.Francie.Chybí
ve Skandinávii; údaje z Británie jsou nejisté, i když jisté před-
stavují nějaký tetraploidní typ. —Mapy: VOROŠILOV1959:53.

5. Valeriana oficinalis L. —kozlík lékařský
Tab. 120/1

Valerianaoficinalis LINNAEUSSp.PI.31, 1753.—Syn Va-
leriana exaltata MIKAN fil. in POHL Tent. FI. Bohem. 1:41, 1809.
—V.multicepsWALLR.Linnaea14:539,1840.—Vpalustris KRE-
YER Bot. Mater. Gerb. Glavn. Bot. Sada 5:192, 1924.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 686.—PI.
Čechoslov.Exs.,no 381.—TAUSCHHerb. FI. Bohem..no 706,
707(ut V oficinalis var. villosa). —Extra fines: FI. Exs.Aus-
tro-Hung., no 3443.

Oddenek krátký, silný, bez výběžků, často
vícehlavý, s několika lodyhami. Lodyha obvykle
60—200cm vys., kromě uzlin ± lysá. Lodyžní listy
obvykle dl. se (6—)7—9(—10)jařmy lístků
často sbíhavých na vřeteno; lístky ± kopinaté, nej-
častěji (5—)7—12mm šir., obvykle výrazně a hustě
zubaté, naspodu řídce roztr. chlupaté až (řidčeji)
± olysalé; postranní lístky ± stejně šir. jako lístek
koncový. Koruna obvykle 3—4mm dl. Plody 2,0—3,5
mm dl., obvykle lysé. VI—VIII. Hkf.

Tab. 119:1 Valerianastolonifera subsp.angustifolia, la —bázelodyhys kořeny, lb —detail lodyhy.—2 V.excelsasubsp.transiens,
báze svýběžkatým oddenkem a listy, 2a —dolní list.

522 Valeriana

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb 2a

la

[TAB. 119] 523

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2n = 14(čR: 8. čes. kras,11.stř. Pol.,32.
Křivokl.,37.Šum.-novohr.podh.,64a.Průh.ploš.)

Variabil ita: Diploidní populace shrnované pod názvem
Valerianaofficinalis vykazujív Evropěznačnouproměnlivost.
Nejnápadnější odchylky sevztahují ke tvaru listů a šířce jejich
úkrojků. Formy s úzkými úkrojky listů (ale s listy v obrysu
podlouhle vejčitými a s krátkými řapflcy)sevyskytujív j. Skan-
dinávii (snadsek nim vztahujejméno V oficinalis subsp.te-
nuifolia (VAHL)SCHŮBLERet MARI*ENSIa nelzevyloučit,že ty-
pus druhu bude vybrán právě z takových rostlin.

V Českérepublicejsourovněžúzkolistéformy,avšakob-
vykle s listy v obrysu úzkými a s delšími řapíky (viz FI. Exs.
Austro-Hung., no 3444).JsoupodobnéporýnskéV pratensis,
avšak jsou diploidní (zjištěno na materiálu z Polabí, od Kosto-
mlat). Jejich výskyt je pozoruhodným způsobem omezen na
úvalové černavy a slatinné louky (dnes již také některá ± synan-
tropní stanoviště) v planárním a kolinnĺm stupni (max.: Podbor
u Dvakačovic, 300 m), Dosud byl tento typ nalezen ve fyt. o,
termofytika: 3. Podkruš. pán. (Most), 11.Stř. Pol. (zvl. vz čás-
ti), 12.Do}. Pojiz. (j. část), 14.Cidl. pán. (Chotělice; Vysoké
Veselí), 15. Vých. Pol. (Podbor u Dvakačovic), 18.Jihomor. úv.
(často), 19. B. Karp. step. (Velká nad Veličkou; Radějov), 21.
Haná (dříve často). Vzhledem k častému druhotnému kontak-
tu s hojnějšímširokolistým typem, který sedo úvalů Šířípodél
komunikací atd., na řadě lokalit se hybridizací stírají rozdlly
mezi oběma formami. V naší novější lit. seúzkolistý typ zřejmě
objevujepod jménem V collina subsp.intermedia [PEIERM.]
Á. et D. LövE.

Ekologie a cenologie: Eutrofní vysokoby-
linné louky, přirozená i druhotná nitrofilní vlhko-
milná, často lemová společenstva podél vodních
toků i v sídlech, kde často vystupuje jako pozůsta-
tek kultury, obvykle na půdách trvale vlhkých,
bohatých živinami. Nezřídka se také vyskytuje na
dalších synantropnĺch stanovištích, jako jsou želez-
niční náspy,silniční příkopy, zídky, velmi často i
hradní návrší apod. Diagnostický druh podsvazu
Filipendulenion (zvl. asociaceValeriano-Filipendu-
letum SISSINGin WESTHOFFet al. 1946),v blízkosti
sídel nejčastěji ve společenstvech svazu Aegopo-
dion podagrariae, v údolních nivách na kontaktu
se společenstvy řádu Convolvuletalia sepium.

Rozšíření v ČR: Podleherbářovýchdokla-
dů a věrohodných literárních údajů se vyskytuje
v termoýtiku a mezofytiku celého území; případ-
né mezery v rozšíření lze spíševysvětlit nedostat-
kem údajů. Do oreofytika vstupuje jen okrajově.
Zvláště častýje v planárním a kolinním stupni, kde
nezřídka vystupuje jako apoýt nebopozůstatek kul-
tivace, zasahujevšak aždo stupně submontánního
(max.: vrch Javořina v Bílých Karpatech, 968 m).

T: v celé oblasti [údaje chybějí z b't. o. 5. Terez. kotl., 6.
Džbán,17.Mikul. pah.l.—M: v celéoblasti [údaje chybějízfyt.
o. 22. Halštr. vrch„ 23. Smrč., 40. Jihočes. tab., 51. Polom. hory,

54. Ješ. hřb., 57. Podzvič., 58. Sud. mezih., 59. Orl. podh., 60.
Orl. opuky,70.Mor. 77.Středomor.Karp.l. -O: 85.Kruš.
hory,88.Šum.(v obcích),91.Ždhr.vrchy,93c.Rých.(vz.),95.
Orl. hory (PanskéPole), 98. Níz Jes.,99. Mor.-siez. Besk.(Hor-
ní Bečva).

Celkové rozšíření: Nedokonale známé; s jistotou ve
středníEvropě(nazápadpov. Francii,ŠvýcarskoaNěmecko,
zavlékaná i do Británie), v j, Evropě, j. Skandinávii (zavlečen i
na Island) a vev. a sv. Evropě ažpo Ural. —Mapy: VOROŠILOV
1959:61 (pod jmény V exaltata, V palustns a V oficinalis s.
str.); HULTĚNNE 1986:872;MEUSELet al. 1992:435.

6. Valeriana excelsaPOIRET—kozlík výběžkatý
ValerianaexcelsaPOIRETin LAMARCKEncycl.Méth. Bot.

8: 301,1808.—Syn.: Valerianaoficinalis subsp.excelsa(POI-
RET)ROUY in Rovy, FOUC.et CAMUSFI. Fr. 8:84, 1903.

Oddenek krátký, s četnými dlouhými podzem-
ními i nadzemními výběžky. Lodyha 35—180cm
vys. Lodyžní listy dl. řapíkaté, s 2—6jařmy lístků
nesbíhavýchnavřeteno; lístky šir. kopinaté ažvej-
čitě kopinaté, postranní lístky obvykle 7—15mm
šir., koncový lístek zřetelně širší než lístky postran-
ní. Komna nejčastěji5—7mm dl. Plody lysé.V—VIII.
HkĹ

2n = 56(čR: 41.stř. Povit.,50.Luž.hory)
Poznámka: Přinejmenším počet z Lužických hor semůže

vztahovat k subsp.transiens.
Variabilita: Značněproměnlivá skupinaoktoploidnĺch

populací a lokálních ras. Jednotliví zástupci se liší převážné ve
kvantitativních znacích a existuje mezi nimi řada přechodných
typů; proto hodnotíme jednotlivé typy jako poddruhy. Na na-
Šem území se vyskytují dva hlavní typy: západní subsp. procur-
rensapřevážněsudetskýtyp,subsp.sambucifolia.Převažujevšak
typ spíšepřechodný,zde hodnocenýjako subsp.transiens.Týp
druhu V excelsaje nedostatečněznámý.Pokuso interpretaci
provedl např.MAILLEFER(1946)neboVOROŠILOV(1959);není
jisté, zda jej lze přiřadit k jednomu ze zde přijatých taxonů.

Celkové rozšíření: Velká Británie, Francie, Belgie, Ho-
landsko, j. polovina Skandinávie, Dánsko, Pobaltí, střední Ev-
ropa (na jih až do Chorvatska), Karpaty a přilehlá území. —
Mapy: VOROŠILOV1959:51; HULTÉNNE 1986:872; MEUSELet
al. 1992:435.

la

b

Rostliny pozdě kvetoucí (VI—VIII). Lodyha
chlupatá, méně často roztr. chlupatá až téměř
lysá; stř. lodyžní listy obvykle s 5—6jařmy líst-
ků, naspodu dosti hustě chlupatých (chlupy
0,5—1,0mm dl.); lodyha obvykle 8()—140cm VY'S.

(b) subsp.procurrens
Rostliny časně kvetoucí (V—VI). Lodyha ob-
vykle lysá; stř. lodyžní listy obvykle s 3—4jař-
my lístků, naspodu obvykle roztr. krátce chlu-
paté (chlupy 0,3—0,8mm dl.) nebo ± lysé;
lodyha obvykle 40—90cm vys......

(c) subsp. sambucifolia

Tab.120: I Valerianaoficinalis, Ia —detail lodyhy, lb —list ve střední části lodyhy, Ic— květ, Id —úzkolistý typ.

524 Valeriana

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

Id

[TAB. 1201 525

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


c Rostliny obvykle pozdě anebo středně časně
(VI) kvetoucí. Lodyha ± olysalá až roztr. chlu-
patá, stř. lodyžní listy s 4—5páry lístků naspo-
du řídce chlupatých (chlupy až 1 mm dl.); lo-
dyha obvykle 80—150cm vys..

(a) subsp. transiens

(a) subsp. transiens (E. WALTHER)HOLUB—koz-
lík výběžkatý přechodný Tab. 119/2

Valerianaercelsasubsp.transiens (E. WALTHER)HOLUB
Preslia68;286,1997.—Syn.: Valenanasambucifolia MIKANfil.
var. transiens E. WALTHERMitt. Thüring, Bot. Ges., Append.
1:50, 1949.—V moravica KREYERTř. Prikl. Bot. Genet. Sel.
23/1:191,1930.—Vsilesiaca KREYER,op. c., p. 201,1930.—V
subrepensMAILLEFERMém, Soc.Vaud. Sci.Natur. no
56):332, 1946.—V sambucifolia MIKAN subsp. transiens (E
WALTHER)Ä. et D. LOVEBot. Not. 114:55,1961.

Exsikáty: Extra fines: FI. Siles. Exs., no 270.—Pl. Polon.
Fxs., no 372.

Lodyha obvykle 80—150cm vys.,většinou chlu-
patá. Lodyžní listy s (3—)4(—5)jařmy lístků, lístky
mělce ažvýrazně zubaté, zuby obvykle zaokrouh-
lené, lístky naspodu roztr. krátce chlupaté (chlu-
py až 1,0 mm dl.). Plody 3-5 mm dl. VI-VII.

2n = 56 (extra fines)

Variabil i ta: Téměř v celém mezofytiku převažuje subsp.
transiens.Na řadě lokalit všakroste spolusesubsp.sambuci-
folia; někdeje fenologický rozdíl zachován,jinde nikoli. Exis-
tujĺ přechodné formy mezi subsp. transiens a oběma dalšími
poddruhy.

Ekologie a cenologie: Lesní prameniště
a podmáčené údolní olšiny (často při rybnících)
a jejich náhradní společenstvapodél vodních toků,
zřídka i jedlobučiny, na trvale vlhkých ažpodmáče-
ných půdách bohatýchna živiny, neutrální ažsla-
bě kyselé reakce. Těžiště výskytu ve společen-
stvechpodsvazuAlnenion glutinoso-incanae.

Rozšíření v ČR: Častýve většiněúzemí
chladnějšmo mezofytika a jinde v údolních polo-
hách. Od suprakolinnfro do montánního stupně
(min.:Dědiceu Vyškova,260m;max.:Šumava,
vrch Třístoličnfl(, ca 1 200 m),

T: 6. Džbán (vz., lit.), 15.Vých. Pol. (Chvalkovice;Starý
Ples), 16. Znoj.-brn. pah. (vz.), 21. Haná (Vyškov; Dědice), —
M: 25.Krušn. podh., 28. Tep.vrchy, 31. Plz.pah., 34. Plán. hřeb.,
35.Podbrd.,36.Horaž.pah.,37.Šum.•novohr.podh.,39.Tře-
boň. pán., 41. Stř. povlt., 42. Votic. pah., 43. Votic. vrch., 45.
Verneř.střed.,46.Lab.písk.(Mezná),47.Sluk.pah.,48.Luž.
kotl., 49. Frýdl. pah., 50. Luž. hory, 53. Podješ., 54. Ješ. hřb.,
56. Podkrk., 57. Podzvič. (Dvůr Králové nad Labem); 58. Sud.
mezih., 59. Orl. podh., 60. Orl. opuky, 62. Litomyš. pán., 63.
Českomor.mezih.,64.Říčan.ploš,65.Kutnoh.pah.,66.Hor-
nosáz.pah.,67.Českomor.vrch.,68.Mor.podh.Vysoč.,69.Že-
lez, hory, 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch., 72. Zábř.-unič. úv., 73.
Hanuš.-rychleb. vrch., 74. Slez. pah., 75, Jes. podh., 76. Mor.
brána, 78. B. Karp. les. (vrch Velká Javořina), 80. Stř. Pobeč.,
81. Host. vrchy, 83. Ostr. pán., 84. Besk. podh. —O: 85. Kruš.

526 Valeriana

hory,86.Slavk.les.,87.Brdy,88.Šum.,90.Jihl.vrchy,91.Ždär.
vrchy, 92. Jiz. hory, 93. Krk., 95. Orl. hory, 97. Hr. Jes.,98. Níz.
Jes,

Celkové rozšíření: Nedokonale známé, sjistotou ve stř.
Evropě.

(b) subsp,procurrens (WALLR.)HOLUB—kozlík vý-
běžkatý chlupatý
Valerianaexcelsasubsp.procurrens (WALLROTH)HOLUB

FoliaGeobot.Phytotax.12:308,1977.—Syn. :Valerianaprocur-
rens WALLR.Linnaea 14:539, 1840.—V.repens HOSTFI. Austr-
1:35,1827.—V oficinalis subsp.procunens (WALLR.)Soó Acta
Bot. Acad.Sci.Hung. 1978.—Voficinalis subsp.
repens (HOST)BOLös et VIGO Collect. Bot. 14:100, 1983.

Lodyha (60—)80—140(—180)cm vys., obvykle
hustě krátce chlupatá. Lodyžní listy obvykle s 5—6,
vz. až 8 jařmy lístků; lístky mělce až výrazně
zubaté, naspodu dosti hustě chlupaté (chlupy ob-
vykle 0,5—1,0mm dl.). Plody 3,0—4,5mm dl., lysé.
VI-VIII.

2n = 56 (extra fines)
Variabilita: Na našemúzemí jen zřídka zcela charakte-

risticky vyvinut. Obvykle jsou v populacích časté formy, blížící
seněkterými znaky subsp. transiens.

Ekologie a cenologie: Lesní prameniště
a podmáčené údolní olšiny, potoční lemy, vlhčí pa-
seky,nitrofilnější lemová společenstvahygrofilních
lesů, na vlhkých až podmáčených, živinami boha-
tých humózních půdách neutrální až slabě kyselé
reakce.Nejčastějive společenstvechpodsvazuAl-
nenion glutinoso-incanae, dále svazu Petasition,
řidčeji i vlhčích typů společenstev svazu Fagion.

Rozšíření v ČR: Nejčastějiv chladnějším
mezofytiku;převážněv jz. Čechách(Českýles,
Domažlicko,Plzeňsko),zřídkav j. Čechách.Byl
doložen i z česko-moravského pomezí (od Horno-
sázavsképahorkatinypo Žďárskévrchy). Oje-
dinělývýskytzaznamenáni u ČeskéLípyav Lu-
žických horách. V suprakolinním a submontánním
stupni (min.: Třeboň, ca 430 m; max.: Chrbonín,
ca 600 m).

M: 22. Halštr. vrch. (Luby), 24. Hor. Poohří (Cheb; Soko-
lov),26.Čes.les(ČeskáKubice;Pec;Salajna),27.Tachov.bráz.
(Labuť),28e.Žlut, pah.(údolíStřelypoblížManětína),29.
Doup.vrchy(StrážnadOhří), 31a.Plz.pah.VI,(Újezdu Do-
mažlic; Město Tbuškov), 32. Křivokl. (Zbečno), 35a. Holoubk
Podbrd. (Holoubkov), 371).Novohr. podh. (Božejov), 39. Tře.
boň. pán. (hráz Nové řeky, Chlum u Třeboně), 50. Luž. hory
(KrásnéPole),53.Podješ.(ČeskáLípa),66.Hornosáz-pah.
(ŽdírecnadDoubravou),67.Českomor.vrch.(Chrbonín),69.
Želez.hory(Nasavrky;Bojanov).—O:87.Brdy(polesíTři frub•
ky u Strašic),91.Ždär. vrchy(Ždär nadSázavou,Moučkův
mlýn).

Celkové rozšíření: Dosud nedokonale známé. Sjisto-
touv Alpáchapřilehlýchúzemích,včetněČR,Literárníúdaje
z dalších oblastí nutno ověřit. —Mapy: WALTHER1949:56.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(c) subsp. sambucifolia (MIKAN fil.) HOLUB—koz-
výběžkatý bezolistý

Valerianaexcelsasubsp.sambucifolia (MIKANfil.) HOLUB
Preslia68:286,1997.—Syn Valerianasambucifolia MIKANfil.
in POHLTent.FI. Bohem.1:41,1809.—Voficinalis subsp.sam-
bucifolia (MIKANfil.) ČELAK.Prodr.FI.Böhm.270,1871.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 709.—TAUSCH
PI. Select. FI. Bohem., sine no.

Lodyha (35—)40—90(—130)cm vys.,± lysá nebo
řídce chlupatá. Lodyžní listy s (2—)3—4jařmy, líst-
ky mělce až výrazně zubaté, se zuby obvykle zao-
krouhlenými, naspodu roztr. krátce chlupaté
(chlupy zpravidla 0,3—0,8mm dl.). Plody 3—5mm
dl. V-VI.

2n = 56 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Květnaté horské

a podhorské vysokobylinné nivy, slabě nitrofilní vy-
sokobylinná společenstva provázející břehy vod-
ních toků ve vyššíchpolohách. Na trvale vlhkých
půdách bohatých na živiny, neutrální až slabě ky-
selé reakce. Diagnostický druh svazuAdenostyli-
on, nezřídka i ve společenstvech svazuPetasition
a podsvazuAlnenion glutinoso-incanae.

Rozšíření v ČR: Převážně od submontán-
ního do subalpínského stupně a v karech v sudet-
ském oreofytiku, zvl. v Krkonoších a Hrubém
Jesenflcu,roztroušeně i jinde na severu území, oje-
dinělé nálezy jsou známy i od Budějovic a z Bla-
tenska (min.: více lokalit ca 350 m; max.: Kotel
v Krkonoších, ca 1 430 m).

M:36.Horaž.pah.(lit.), 38.Bud.pán.(ČtyřiDvory),45.
Verneř. střed. (Bobří soutěska), 53. Podješ. (Zákupy), 54. Ješ.
hřb. (Machnin), 56. Podkrk., 57. Podzvič. (les Bažantnicc u Mi-
letína), 59. Orl. podh. (Peklo), 61. Dol. Poorl. (Běleč nad Orli-
cí, lokalitaNabahně;TýništěnadOrlicí), 63.Českomor.me•
zih.(SlatinanadZdobnicí),67.Českomor.vrch.(Pelhřimov;

128.DipsacaceaeJUSS.—štětkovité * )

ŠirokýDůl), 73.Hanuš.-rychleb.vrch.(Jesenflc).—O:88.Šum.
(Horní Planá), 92. Jiz. hory, 93. Krk., 94. Tepl.-ad. sk., 95. Orl.
hory(ČernáVoda;Těchonín),97.Hr.Jes.,99.Mor.-slez.Besk.

Celkové rozšíření: Nedokonale známé, sjistotou v su-
detských pohořích a v Karpatech; v lit. uváděn z mnoha dalších
území.

Poznámka 1: V řaděstaršíchpracío květeněČRje uvá-
děnvýskytdruhu Valerianamontana L, Je to druh vyskytující
senejblíže v Alpách a Východních Karpatech; údaje od násjsou
mylnéa vztahují senejčastějina V tripteris a V simplicifolia.
Naposledy je výskyt V montana uváděn Hendrychem (Acta
Univ. Carol.-BioI. 1977:165, 1980), kde také jsou tyto mylné
údaje souhrnně uvedeny v mapě rozšíření. V herbáři PRC jsou
uloženydva dokladyvýchodoalpskéhopoddruhu V montana
L subsp.hirsuticaulisE.WALTHER:„adLandskronČech.Stein-
mann” (etiketa je psána rukou K.B. Preslaa sběr pochází s jis-
totou z první dekády 19. stol.); „u Málku ve Vysokém Mýtě”
(OBDRŽÁLEK1912),Oba doklady asipředstavují pěstovanérost-
liny;výskytVmontanavev. Čecháchje v podstatěvyloučen.
Nejčastěji opakovaný a vytrvale tradovaný údaj pocházíze Slez-
ských Beskyd (mezi Ostrým a Kohyncem); doklad se dosud
nepodařilo nalézt.

Poznámka 2: V zahradáchje nezřídka pěstován i zástup-
ce rodu Centranthus DC., C ruber (L.)DC. —mavuňčervená,
Jsou to až I m vys.vytrvalé byliny s vícehlavým oddenkem, Io-
dyhy jsou obvykle vzpřímené ažvystoupavé, listy úzce kopina-
té, kopinaté až vejčitě kopinaté, přisedlé, celistvé a celokrajné.
Květenství je husté, složené (lata vidlanů), květy četné, obou-
pohlavné, krátce stopkaté, kalich za květu s nezřetelnými cípy,
za plodu přeměněnými v pérovitý chmýr, koruna obvykle čer-
vená, někdy růžová či bflá, korunní trubka 0,7—1,0cm dl., na
bázi vybíhající v tenkou, ca 5 mm dl. ostruhu až 2x delší než
sememk, tyčinka je jedna. Sterilní pouzdra semenacujsou zce-
la redukovaná, plod 3,5—4,5mm dl., s pérovitým chmýrem.
Centranthus tuber je středozemskýdruh, pěstovanýv teplejších
územích. V literatuře se traduje několik starších údajů o zpla-
nění(např.Sobotka,Praha,ČeskéBudějovice,Račiceu Vyš-
kova), není však jisté, zda se jednalo o spontánní zplanění či
o pozůstatek přímé kultury. Zpravidla bývá nalezen na starých
zdech či v parcích, výjimkou je údaj od Sobotky, kde rostl na
mezi u cesty.

Lit: HOCKF. (1891): Dipsacaceae. In: ENGLERA. et PRANTLK., Die natürlichen Pflanzenfamilien IV/4:182—189.Leipzig. —
ČELAKOVSKÝ L. (1893):UeberdenBlütenstandvonMorinaunddenHüllkelch(Aussenkelch)derDipsacaceen.Bot.Jb.17:395—
418.—HöCK E (1902): Verwandtschaftsbeziehungen der Valerianaceen und Dipsacaceen. Bot. Jb. 31:405—411.—FISCHERJ. (1906):
Beiträge zur Systematik der Dipsaceen. Lotos 26:77—102.—TIEGHEMPh. van (1909): Remarques sur les Dipsacacées. Ann. Sci-
Natur., ser. bot., DOLL W. (1927): Beiträge zur Kenntnis der Dipsaceen und Dipsaaceen—ähnlichenPflanzen. Bot.
Archiv (Königsberg) 17:107—146.—SZABÓZ. (1930): A Dipsacaceák virágzatának fejlödéstani értelmezése.Entwicklungsgeschicht-
tiche Deutung desBlütenstandes der Dipsaceen. Pécs.—JAEGERP.(1938): Morphologie et biologie florales Chezles Dipsacacées.
Colmar. —EHRENDORFERF.(1964): Evolution and karyotype differentiation in a family of flowering plants: Dipsacaceae. In: Ge-
neticsToday,Proc. IX Int. Congr. Genetics,p. 399—407.—EHRENDORFERF.(1965): Ueber stammgeschichtlicheDifferenzierungsmus-
ter bei den Dipsacaceen.Ber. Deutsch.Bot. Ges.77 (1964):83—94.—VERLAQUER. (1976):Contribution ä I'étude cytotaxinomi-
que desDipsacaceaeet desMorinaceae du bassinméditerranéen. 'Ihëse. Université de Provence.Marseille. —VERLAQUER. (1977a):
Rapports entre les Valerianaceae, les Morinaceae et les Dipsacaceae. Bull. Soc. Bot. Fr. 124:475—482.—VERLAQUER. (1977b):
Importancedu fruit dans Ia détermination desDipsacaceae.Bull. Soc.Bot. Fr. 124:515—527.—LHOTSKÁM. (1980): Beitrag zur
Keimungsökologieund Diasporologievon Dipsacussylvestris,Dipsacuslaciniatus,Cephalaria transsylvanica,Virga strigosaund
Virgapilosa.FoliaGeobot.Phytotax. —VERLAQUER.(1983):ÉtudebiosystématiqueetphylogénétiquedesDipsaca-
ceae.These.UniversitédeProvence,Marseille,1:1—406,2:178tab.—VERLAQUER. (1984):Étudebiosystématiqueet phylogéné-
tique desDipsacaceae.I. Délimitation desDipsacaceaeä I'interieur desDipsacales,rapports aveclesautres famillesde I'ordre,

*) Charakteristikučelediaklíčk určenírodůzpracovaliJ.ŠtěpánekaJ. Holub

Valeriana 527

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

